Дело № 1-220/17 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Волжск 20 декабря 2017 года 

Волжский городской суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего судьи Жук Н.В.,

при секретаре судебного заседания Титове А.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника Волжского межрайонного прокурора Беляковой О.Н., 

подсудимого Черняева М.Е., 

его защитника - адвоката Купцова А.М., представившего удостоверение № и ордер № от 06 декабря 2017 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Черняева Максима Евгеньевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

12.02.2013 года Волжским городским судом РМЭ по п.«а» ч.3 ст.158, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

11.08.2014 года освобожден по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Черняев М.А. совершил следующее преступление: 

- неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление Черняевым М.Е. совершено при следующих обстоятельствах.

Черняев М.А., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Черняев М.А. 12 февраля 2013 года был осужден Волжским городским судом Республики Марий Эл за совершение тяжкого преступления по п.«а» ч.3 ст. 158, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ к лишению свободы на срок 1 года 6 месяцев. 11 августа 2014 года освобожден из ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по Удмуртской Республике по отбытию наказания.

На основании решения Волжского городского суда от 27.04.2016 года, вступившего в законную силу 11.05.2016 года, в отношении Черняева М.Е. был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, т.е. до 11.05.2018г., включительно, с возложением на него следующих ограничений: запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), с 22 часов до 6 часов утра следующего дня; запрет пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков на разлив; обязательной явки для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц. 13.03.2017 года решением Волжского городского суда РМЭ, вступившего в законную силу 24.03.2017года, в отношении Черняева М.Е. было дополнительно установлено административное ограничение в виде дополнительных двух явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, то есть всего обязательных явок три раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, а так же был продлен срок ранее установленного административного надзора на 06 месяцев, то есть до 11 ноября 2018 года.

Однако, Черняев М.А., в период времени с 18 ноября 2016 года по 24 июля 2017 года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом, действуя умышленно, в течение одного года, неоднократно не соблюдал административные ограничения и ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при следующих обстоятельствах:

18 ноября 2016 года, около 22 часов 30 минут, Черняев М.А. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 24 ноября 2016 года на Черняева М.Е. был составлен протокол об административном правонарушении №014443 по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ и 12.12.2016 года постановлением мирового судьи судебного участка №15 Волжского судебного района РМЭ, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ по делу об административном правонарушении ему назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей.

22 ноября 2016 года, около 22 часов 20 минут, Черняев М.Е. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 24 ноября 2016 года на Черняева М.Е. был составлен протокол об административном правонарушении №014444 по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ и 12.12.2016 года постановлением мирового судьи судебного участка №15 Волжского судебного района РМЭ, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ по делу об административном правонарушении ему назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей.

30 декабря 2016 года Черняев М.Е. не явился на регистрацию в МО МВД России «Волжский», согласно графику прибытия поднадзорного лица от 07.05.2016 года, за что 16.01.2017 года Черняев М.А. был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и 19.01.2017 года постановлением мирового судьи судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ по делу об административном правонарушении ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

17 февраля 2017 года, около 00 часов 20 минут, Черняев М.Е. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 15.03.2017 года на Черняева М.Е. составлен протокол об административном правонарушении №005712 по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ и 16.03.2017 года постановлением мирового судьи судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

22 февраля 2017 года, около 23 часов 45 минут, Черняев М.А. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 15.03.2017 года на Черняева М.Е. составлен протокол об административном правонарушении №005713 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему мировым судьёй судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ 16.03.2017 года назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

04 марта 2017 года, около 00 часов 10 минут, Черняев М.А. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 15.03.2017 года на Черняева М.Е. составлен протокол об административном правонарушении №005714 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему мировым судьёй судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

19 марта 2017 года, около 22 часов 20 минут, Черняев М.А. отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов следующего дня. За указанное нарушение 20.03.2017 в отношении Черняева М.Е. был составлен протокол об административном правонарушении № 005988/613 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, и 04.05.2017 года постановлением мирового судьи судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ по делу об административном правонарушении ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на двадцать часов. При этом указанное нарушение сопряжено с совершением Черняевым М.Е. административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, 19 марта 2017 года, около 22 часов 20 минут, Черняев М.А. находился в подъезде 

<

адрес> РМЭ будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное нарушение на Черняева М.Е. был составлен протокол об административном правонарушении 12 №000131 от 19.03.2017 года по ст.20.21 КоАП РФ (появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность), и постановлением по делу об административном правонарушении от 20.03.2017 года вынесенным мировым судье судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ, Черняев М.А. был подвергнут административному наказанию по ст.20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 рублей;

06 мая 2017 года, около 22 часов 45 минут, Черняев М.А. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 21.06.2017 года на Черняева М.Е. составлен протокол об административном правонарушении №000654 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему мировым судьёй судебного участка № Волжского судебного района РМЭ назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

19 мая 2017 года, около 22 часов 25 минут, Черняев М.А. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 21.06.2017 года на Черняева М.Е. составлен протокол об административном правонарушении №012145 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему мировым судьёй судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

28 мая 2017 года, около 05 часов 05 минут, Черняев М.А. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 21.06.2017 года на Черняева М.Е. составлен протокол об административном правонарушении №012146 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему мировым судьёй судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

11 июня 2017 года, около 22 часов 05 минут, Черняев М.А. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 21.06.2017 года на Черняева М.Е. составлен протокол об административном правонарушении №012147 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему мировым судьёй судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

14 июня 2017 года, около 22 часов 10 минут, Черняев М.А. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 21.06.2017 года на Черняева М.Е. составлен протокол об административном правонарушении №012148 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему мировым судьёй судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

16 июня 2017 года, около 22 часов 45 минут, Черняев М.А. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 21.06.2017 года на Черняева М.Е. составлен протокол об административном правонарушении №012149 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему мировым судьёй судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

09 июля 2017 года, около 00 часов 05 минут, Черняев М.А. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 14.07.2017 года на Черняева М.Е. составлен протокол об административном правонарушении №12/012172 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему Мировым судьёй судебного участка №18 Волжского судебного района РМЭ, временно исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ назначено административное наказание в виде ареста на трое суток. 

14 июля 2017 года, около 22 часов 05 минут, Черняев М.А. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 21.07.2017 года на Черняева М.Е. составлен протокол об административном правонарушении №12/012176 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему Мировым судьёй судебного участка №18 Волжского судебного района РМЭ, временно исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ назначено административное наказание в виде ареста на трое суток. 

15 июля 2017 года Черняев М.А. не явился на регистрацию в МО МВД России «Волжский», согласно графику прибытия поднадзорного лица от 07.05.2016 года, за что 24.07.2017 года на Черняева М.А. был составлен протокол об административном правонарушении № 12/012177 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, и 24.07.2017 года постановлением мирового судьи судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ, по делу об административном правонарушении ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на трое суток.

24 июля 2017 года, около 01 часов 00 минут, Черняев М.А. отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему судом ограничение в запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов следующего дня. За указанное нарушение 24.07.2017 в отношении Черняева М.Е. был составлен протокол об административном правонарушении № 012428/1618 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. При этом, указанное нарушение сопряжено с совершением Черняевым М.Е. административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, 24 июля 2017 года, около 01 часов 00 минут Черняев М.А. находился по улице Дружба г.Волжска РМЭ будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное нарушение на Черняева М.Е. был составлен протокол об административном правонарушении 12/012478 от 24.07.2017 года по ст.20.21 КоАП РФ, и постановлением по делу об административном правонарушении от 24.07.2017 года, вынесенным мирового судьей судебного участка №18 Волжского судебного района РМЭ, временно исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №16 Волжского судебного района РМЭ, Черняев М.А. был подвергнут административному наказанию по ст.20.21 КоАП РФ в виде ареста сроком на трое суток.

Подсудимый Черняев М.А. вину в совершении вышеизложенного преступления признал полностью и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, и он полностью признает себя виновным. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему также понятны. Данное заявление им сделано добровольно, после предварительной консультации с защитником. Остальные участники процесса согласились с ходатайством подсудимого. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется Черняев М.А., не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Государственный обвинитель, в ходе судебного заседания изменил предъявленное подсудимому Черняеву М.Е. обвинение по ч.2 ст.314.1 УК РФ, исключив из его объема указание на совершение административного правонарушения посягающего на порядок управления, как излишне вмененное. 

Суд, руководствуясь принципом состязательности сторон, принимает частичное изменение государственным обвинителем предъявленного подсудимому Черняеву М.Е. обвинение по ч.2 ст.314.1 УК РФ, и исключает из его объема, указание на совершение административного правонарушения посягающего на порядок управления, как излишне вмененное. При этом, суд учитывает, что уменьшение объема предъявленного подсудимому Черняеву М.Е. обвинения, не ухудшает его положения и не нарушает право на защиту. 

В остальной части, обвинение поддержано государственным обвинителем в полном объеме.

Суд, исходя из вышеизложенного, приходит к выводу, что вина подсудимого доказана полностью и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем квалифицирует действия Черняева М.Е. по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого Черняева М.Е., суд, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, признает рецидив преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, способствовавших установлению всех обстоятельств дела; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, состояние здоровья подсудимого, его родных и близких. 

При назначении наказания подсудимому Черняеву М.Е., наряду с обстоятельствами, смягчающими и отягчающими наказание, суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначаемого наказания на условия его жизни и жизни его семьи, данные о его личности, согласно которым он не имеет постоянного места работы, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется отрицательно, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, имеет не снятую и непогашенную судимость. 

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что Черняев М.А., после предыдущего отбытия наказания, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, Черняеву М.Е. необходимо назначить наказание только в виде реального отбывания лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому более мягких видов наказания, суд не находит. 

С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, а также с учетом наличия рецидива преступлений, наказание Черняеву М.Е. необходимо назначить с учетом положений ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ. 

Судом обсужден вопрос о возможности назначения Черняеву М.Е. наказания с применением правил ст.73 УК РФ, но оснований к тому не усмотрел, учитывая данные его личности, в том числе совершение им преступления в период не снятой и непогашенной судимости, что свидетельствует о том, что он должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал. 

С учетом личности подсудимого, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельств его совершения, того факта, что Черняев М.А. имеет неснятую и непогашенную судимость, суд не находит оснований для применения в отношении него принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, а также не находит оснований для применения требований ч.3 ст.68 УК РФ. 

Суд не усмотрел оснований для назначения Черняеву М.Е. наказания с применением правил ст.64 УК РФ, поскольку исключительных, смягчающих наказание обстоятельств, а также, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

С учетом наличия в действиях Черняева М.Е. рецидива преступлений, а также с учетом того, что ранее он уже отбывал лишение свободы, суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбывания Черняевым М.Е. наказания, определяет исправительную колонию строгого режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде четырех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты постановления приговора, то есть с 20 декабря 2017 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Марий Эл, через Волжский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.В. Жук